
Sudislav nad Orlicí
Kraj: Pardubický Okres: Ústí nad Orlicí

Správní obvod: Ústí nad Orlicí GPS souřadnice: 49.989292N, 16.313142E

Nadmořská výška: 450 m n. m. První pís. zmínka: 1292 (732 let) Katastrální výměra: 642 ha

Počet obyvatel: 144 PSČ: 562 01

Adresa URL: www.sudislav.cz 

Historie obce Sudislav nad Orlicí
Historie obce sahá až k roku 1292, kdy ji spolu s dalšími okolními vesnicemi daroval král Václav II. nově
založenému zbraslavskému klášteru. Dějiny vsi Sudislav úzce souvisí s dějinami města Brandýs nad
Orlicí, nad nímž stojí hrad, do jehož panství obec v minulosti spadala. Do roku 1421 byl Brandýs majetkem
mnichů z kláštera na Orlíku. Orlík je usedlost nad Brandýsem, kde ve středověku údajně stával klášter
s červeným křížem ve znaku, a který byl zpustošen za husitských válek. Od roku 1429 až 1431 patřilo
panství brandýské Smilovi Holickému ze Šternberka. Po něm následovali Vilém Kostka z Postupic, Vilém z
Pernštejna, dále pak Bohuš Kostka z Postupic a po něm slavný rod Žerotínů, jehož příslušník, Karel
starší ze Žerotína, proslul jako ochránce Jana Ámose Komenského. Roku 1699 bylo území okolo
Brandýsa definitivně rozděleno na vsi Oucmanice, Svatý Jiří, Sudislav a Zářecká Lhota. Během 2.
světové války se několik místních občanů aktivně zapojilo do protifašistického odboje. Rodina
Dolečkových z hájovny na Luhu, původně bydleli v hájovně na Sudislavi, byla vyzrazena a všichni její
členové odvlečeni do koncentračního tábora. Pan Čeněk Doleček se synem Oldřichem za své
hrdinství zaplatili cenu nejvyšší.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10315/sudislav-nad-orlici/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 6.5.2024 01:59:18


